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ARBETSTAGAREC PENSIONSAVGIFT 

1 början av 1994 träder bestaende lagar om arbetsta- 
gares pensionsavgift i kraft. Stadgandena ingdr i 
arbetspensionslagarna (bl . a. APL, KAPL och KoPL) . 
Arbetstagares pensionsavgift innehalls härefter ock- 
sA pd sjukkassans kompletteringsdagpeningar. 

Social- och hälsovardsrninisteriet har ocksd utfärdat 
ett nytt beslut om innehallningen av arbetstagares 
pensionsavgift. Beslutet gäller endast arbetstagare 
som omfattas av APL. 

Enligt det nya beslutet skall arbetstagares pen- 
sionsavgift ocksa innehbllas för den första ofull- 
ständiga kalendermanaden. Vid sammanlänkning kan ar- 
betsgivaren innehdlla arbetstagares pensionsavgift 
redan före den tredje kalendermanaden om en samman- 
länkning av arbetsförhAllandena bedöms vara förestd- 
ende. Pensionsavgiften innehdlls däremot inte pb 
fortlöpande beskattningsbara personalförmher s h o m  
ränteförmher. 

1 detta cirkulär lämnas nya anvisningar om innehdll- 
ningen av arbetstagares pensionsavgift. Cirkuläret 
ersatter cirkulär A 51/92 och A 59/92. 
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ARBETSTAGARES PENSIONSAVGIFT 

Republikens president stadfäste 28.6.1993 lagarna om 
justering av lagstiftningen beträffande systemet med 
flexibel pensionsAlder (559-566/93). I lagarna ingAr 
stadganden genom vilka arbetstagares pensionsavgift 
införs som en bestaende del av arbetspensionsfinan- 
sieringen. 

Regeringens proposition till lagarna (RP 26/1993) 
har sänts till pensionsanstafterna som bilaga till 
cirkulär A 21/93 och de stadfästa lagarna sorn bilaga 
till cirkulär A 33/93. 

Social- och hälsovdrdsministeriet. ISHM) har givit 
ett beslut om tillämpningen av lagen (15.12.1993). 

1 
Bakgrund till arbetstagares pensioncavgift 

1 den inkornstpolitiska uppgörelsen av 29.11.1991 för 
1992-1993 kom man bland apnat överens om att en pen- 
sionsavgift f ö r  arbetstagarna införs f Ö r  1993. Ef- 
tersorn denna överenskommelse endast gällde 1993, 
stiftades lagarna om arbetstagares pensionsavgift 
endast för 1993. 

1 den inkomstpolitiska uppgörelsen av 30.11.1992 for 
1993-1994 kom parterna Överens om att avgiften skall 
bestA efter 1993. Fr.0.m. 1994 blir löntagaravgiften 
en bestaende del av arbetspensionsfinansieringen. 

De bestsende stadgandena om arbetstagares pensionc- 
avgift motsvarar i huvuddrag stadgandena i 1993 A r s  
lag. Nytt år att ändringarna i arbetstagares pen- 
sionsavgift i fortsättningen kommer att utgöra 50 % 
av ändringarna i APL-pensionsförsäkringspremien, om 
inte arbetstagarnas och arbetsgivarnas centralorga- 
nisationer överenskommer annat. Nytt ä r  ocksd att 
ett belopp motsvarande arbetstagares pensionsavgift 
framdeles kommer att dras av frdn pensionslönen en- 
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ligt den av SfIM f6r varje kalenderar fastställda 
koefficienten. 

2 
Pensionsavgiften gäller alla löntagare 

Arbetstagares pensionsavgift erläggs för finansie- 
ringen av förvärvspensionerna inom alla förvärvspen- 
sionssystem som grundar sig pA arbets- eller tjäns- 
teförhallande. Avgiften gäller saledes personer sorn 
innehar arbets- eller tjänsteförhallande eller annat 
anställningsförhallande. 

Även om det pa nagot annat ställe i lagen stadgas 
att arbetstagarna eller tjänsteinnehavarna inte del- 
tar i finansieringen av pensionsskyddet, skall ar- 
betstagares pensionsavgift uppbäras utan hinder av 
det. 

Om arbetstagares pensionsavgift stadgas i 12 b § 
APL, 10 c 5 KAPL och 7 a S KoPL. 

Särskilda stadganden utfårdas f Ö r  dem som omfattas 
av Finlands Banks pensionsstadga, folkpensionsan- 
staltens pensionsreglemente och pensionsstadga IRP 
307/1993 rdl, KyPL och lagen orn ortodoxa kyrkosam- 
fundet . 
Stadgandena orn arbetstagares pensionsavgift för dem 
sorn omfattas av statens pensionssystem ingdr i lagen 
orn statens pensionsfond (942/93). Till lagen om pen- 
sion för kommunala tjänsteinnehavare och arbetstaga- 
re fogas ett stadgande om arbetstagares pensionsav- 
gift (958/93). 

FÖr dem som omfattas av SjPL bestäms skyldigheten 
att betala försäkringspremier enligt S j P L *  Arbets- 
tagares pensionsavgift gåller inte företagare efter- 
som de bekostar sitt pensionsskydd själva. 

Arbetstagares pensionsavgift gäller inte heller per- 
soner med förtroendeuppdrag, förutorn om personen 
sarntidigt Star i arbetsforhdllande till den som be- 
talar arvodet. Pensionsavgiften gälfer inte heller 
sddana arbetstagare sorn inte omfattas av arbetspen- 
sionslagarna och f ö r  vilka arbetsgivaren frivilligt 
har ordnat pensionsskydd II § 1 mom. APL och 1 c § 
APL). Det här beror p3 att arbetstagares pensionsav- 
gift far innehdllas endast om arbetsgivaren är skyf- 
dig a t t  ordna pensionsskydd för arbetstagaren. 
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3 
Pensionsavgiftens belopp 

Ar 1993 och 1994 utgör pensionsavgiften tre procent 
av arbetstagarens lön enligt 4 § lagen om förskotts- 
uppbörd. 

Pensionsavgiften innehdlls ocksd pa löneinkomst en- 
l i g t  77 § lagen om inkomstskatt (=lön för utlands- 
arbete), pd lön enligt 4 8 lagen om beskattning av 
begränsat skattskyldig fÖr inkomst och förmögenhet 
samt pS betjäningsavgifter. Pensionsavgiften inne- 
hdlls ocksa pA sjukkassans kompletteringsdagpenning 
enligt lagen om försäkringskassor. 

Efter 1994 utökas avgiften pa tre procent med hälf- 
ten av ökningen av den genomsnittliga APL-premien, 
om inte annat särskilt stadgas. SHM utfärdar årligen 
ett beslut om beloppet av arbetstagares pensionsav- 
gift. 

4 
innehållning av pensionsavgift vid APL-arbetsförhAllande 

Av de arbetstagare som omfattas av APL innehAlls 
pensionsavgiften till den del som arbetsgivaren vid 
tidpunkten för löneutbetalningen är skyldig att ord- 
na pensionsskydd för arbetstagaren. Avsikten med 
detta stadgande är att pensionsavgiften i regel 
skall betalas för sadan lön f ö r  APL-arbetsförhallan- 
de som också ger pension. 

Pensionsavgiften innehalls pA basis av APL-arbets- 
förhdllandet och inte på basis av det arbetsrättsli- 
ga arbetsförhAllandet (märk b1.a. bestämmelserna orn 
upphörande av APL-arbetsförhallande och oavlönade 
avbrott i arbetet sorn är längre an ett Ar). 

1 SHM:s beslut (av 15.12.1993) ingår nhnare anvis- 
ningar f ö r  sadana situationer. SHM:s beslut gäller 
inte arbetstagare som ornfattas av KAPL eller KoPL. 

Enligt SHM:s beslut innehalls arbetstagares pension- 
savgift inte av arbetstagaren om man vid löneutbe- 
talningatidpunkten vet efler uppskattar att lönen 
inte kommer att ge pension. Avgurandet ändras inte 
aven om det senare visar sig att APL kommer att 
tillärnpas pd arbetstagaren. Pensionsavgiften återbe- 
talas inte heller om det senare framgår att arbets- 
tagaren inte omfattades av APL. (Se dock punkt 4.2 
om sarnmanlänkning) . 
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4.1 
Mdnadslönen understiger gränsbeloppet i APL 

Manadslönen skall vara minst lika stor som gränsbe- 
loppet i lagen (1 070 mk/mAn Ar 1994) fÖr a t t  den 
skall ge pension enligt AFL. 

Om Iönen f ö r  en kalendermdnad understiger eller vid 
tidpunkten f ö r  löneutbetalningen uppskattas under- 
stiga gränsbeloppet i APL, innehalls ingen pensions- 
avgift för  mhaden. Arbetstagares pensionsavgift 
skall inte innehallas även om arbetsgivaren i ett 
sadant fa l l .  frivilligt ordnat pensionsskydd för ar- 
betsförhallandet. 

Om lönen har ndtt upp till gränsbeloppet i APL men 
senare sjunkit under gränsbeloppet och arbetsgivaren 
inte har anmält det till pensionsanstalten, omfattas 
arbetstagaren fortfarande av försäkringen (1 § 1 
mom. APF) och pensionsavgiften skall innehdllas. 

4.2 
APL-arbetsförhallandets längd 

Ett arbetsförhdllande som är kortare än en mAnad ger 
ingen pension. Pensionsavgiften innehalls om APL-ar- 
betsförhilllandet har pAgAtt en mdnad fcjre tidpunkten 
för löneutbetalningen eller om arbetsförhallandet 
enligt de uppgifter sorn föreligger vid tidpunkten 
för löneutbetalningen uppskattas pbgA minst en ma- 
nad. 

Sammanlänkning Om arbetstagaren har minst tre pd varandra följande 
arbetsförhdllanden till samma arbetsgivare som alla 
har pagdtt kortare tid än en mhad och orn lönen för 
varje kalendermbnad har uppgatt till minst gränsbe- 
loppet i APL och arbetstiden varit minst 20 timmar i 
rninaden, bildas av dessa arbetsförhallanden ett pen- 
sionsgrundande APL-arbetsförhilllande (sammanlänk- 
ningl . 
Om det är  möjligt att under den tredje kalendembna- 
den bedörna att en sammanlänkning av arbetsförhbl- 
landena är förestiende, skall pensionsavgiften 
innehdflas fr.0.m. den tredje kalendermdnaden. Pen- 
sionsavgiften innehAlls inte retroaktivt f ö r  de tvi 
föregdende kalendermdnaderna. 

Om det redan före den tredje kalendermanaden är möj- 
ligt för arbetcgivaren att bedöma att arbetsförhdl- 
landena kommer att sammanlänkas, kan pensionsavgif- 
ten innehdllas fr.0.m. följande Iöneutbetalning, 
dvs. pA lOn som ännu inte betalats ut. Om det sedan 
visar sig att arbetet inte omfattas av APL, skall 
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arbetsgivaren Aterbetala den innehAllna pensionsav- 
giften till arbetstagaren. 

4.3 
APL-arbetstagare sorn är under 14 eller Över 65 dr 

Arbetsgivaren är skyldig att ordna pensionsskydd för 
arbetstagaren efter det Ar under vifket arbetstaga- 
ren fyller 13 dr. Arbetstagares pensionsavgift in- 
nehdlls inte heller före det Ar under vilket arbets- 
tagaren fyller 14 ar. 

Arbetsgivaren är inte skyldig att betafa försäk- 
ringsprernier för arbetstagare som är över 65 år. Om 
APL-arbetsförhallandet fortsätter efter den mhad dA 
arbetstagaren fyller 65 ar, innehålls arbetstagares 
pensionsavgift inte heller längre. Ännu för den mA- 
nad sorn arbetstagaren fyller 65 år skall pensionsav- 
giften innehallas. 

4.4 
Pensionerad APL-arbetstagare 

Om arbetstagaren har rätt till heleffektiv arbets- 
pension i form av invalidpension (full invalidpen- 
sion eller delinvalidpension) , individuell förtids- 
pension (till ett belopp som motsvarar full invalid- 
pension eller delinvalidpension) eller arbets- 
löshetspension, innehblls arbetstagares pensionsav- 
gift inte. Dd förutsätts att arbetstagaren bevisar 
för arbetcgivaren att han är pensionerad, varefter 
pensionsavgiften inte längre innehålls. FÖr detta 
redogörs för pensionstagaren i det materia1 sorn 
finns bifogat pensionsbeslutet. Folkpensionen inver- 
kar inte pd pensionsavgiften. 

Arbetstagares pensionsavgift innehålls när den indi- 
viduella förtidspensionen är vilande medan arbetsta- 
garen förvärvsarbetar. Pensionsavgiften innehslls 
ocksd av den som uppbär deltidspension och förtida 
Alderspension. 

Av den som uppbär generationsväxlingspension, avtra- 
delsepension eller avträdelseersättning och står i 
arbetsförhållande innehalls pensionsavgiften, efter- 
sorn arbetet ocks3 ger pension. 

Om pensionen upphör, skall arbetstagaren genast med- 
dela det till arbetsgivaren. 
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4 . 5  
Lön som ligger till grund för APL-arbetstagares pensionsavgift 

Arbetstagares pensionsavgift imehalls i regel pa 
af1 lön som är underkastad fÖrskottsinnehAllning. 
Pensionsavgiften innehdlls dledes pA det sammanlag- 
da beloppet penninglön och naturaförmdner. Om ar- 
betstagarens lön likväl enbart bestdr av naturaför- 
mdner, innehalls inte ndgon pensionsavgift. 

Genom SHM:s besfut skall arbetstagares pensionsav- 
gift enligt APL inte tillampas pA vissa särskilt 
nämnda inkomstslag, sdsom sernesterersättning som 
betalas när ett arbetsförhallande upphör. Detta gäl- 
ler däremot inte KAPL och KoPL. 

4.5.1 
Semesterersättning som betalas när ett APL-arbetsförhallande upphör 

Sernesterersättning sorn betalas när ett APL-arbets- 
förhdllande upphör räknas inte rned i pensionslönen 
och arbetsgivaren behöver inte heller betala försäk- 
ringsprernier pd den. Arbetstagares pensionsavgift 
innehalls inte heller pd sadan semesterersättning. 

4 . 5 . 2  
Annan ersättning Pensionsavgiften gäller sddana förskottsinnehallning 

underkastade fömdner som räknas rned i APL-lönen, 
sAsorn sparlivförsäkring som arbetsgivaren tecknat 
för en anställd. 

Daremot innehdlls arbetstagares pensionsavgift inte 
pd sddana ersättningar som betalas vid arbetsförhdl- 
landets slut eller under pagdende arbetsförhallande 
och som inte räknas med i pensionslönen. SAdana er- 
sättningar är b1.a. skadesthd i samband med uppsäg- 
ning, lön för uppfinningar som gjorts i arbetet och 
personalförmAner, sasom ränteförmaner. 

4.6 
Betjäningsavgifter 

Fastän betjäningsavgifter sorn förtjänats i arbets- 
förhallande inte är förskottsinnehdllning underkas- 
tad lön, räknas de med i den pensionsgrundande 18- 
nen. Salunda innehalls ocksa arbetstagares pensions- 
avgift pA dem. 

Det är narmast garderobvaktrniistarna som fAr sadana 
betjäningsavgifter. De betalar förskottsskatt direkt 
till skattemyndigheterna pd betjäningsavgifterna. 
FÖr att arbetsgivaren rndnatligen skall kunna inne- 
halla arbetstagares pensionsavgift skall arbetstaga- 
ren i början av dret eller när arbetsförhdilandet 
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inleds för sin arbetsgivare uppge beloppet betjä- 
ningsavgifter sorn ligger till grund för skatten. PA 
detta belopp betalar arbetctagaren arbetstagares 
pensionsavgift till arbetsgivaren. 

4 . 7  
Arvoden för förtroendeuppdrag 

Pensionsavgiften innehAlfs pA arvode för förtroen- 
deuppdrag endast när den förtroendevafda samtidigt 
stdr i APL-arbetsförhållande till den som betalar 
arvodet. 1 sddana fall läggs arvodena för förtroen- 
deuppdraget till APL-lönen för arbetsförhAllandet. 

I övriga fall innehdlls pensionsavgiften inte pd ar- 
voden f ö r  förtroendeuppdrag, eftersom den som inne- 
har ett privat förtroendeuppdrag varken stir i 
tjänste- eller i arbetsförhdllande. S å  är fallet 
oberoende av om pensionsskydd enligt 1 b § APL har 
ordnats för förtroendeuppdraget eller inte. 

4.8 
Ambassadanctällda 

Finsk arbetspensionslagstiftning tillämpas p& sadant 
arbete som utförs i Finland av den administrativa 
och tekniska personalen vid en diplomatisk beskick- 
ning och pA medlemmar av beskickningarnas stab, om 
de ar finska medborgare eller fast bosatta i Fin- 
land. 

Om beskickningen i egenskap av arbetsgivare är skyl- 
dig att ordna pensionsskydd enligt APL, innehdlls 
ocksa pensionsavgiften av arbetstagarna pA APL-lönen 
för arbetsförhallandet. Hur skatteförskottet i prak- 
tiken erläggs saknar betydelse. Fastän det finns ett 
specialstadgande enligt vilket en diplomatisk be- 
skickning i Finland i egenskap av arbetsgivare år 
befriad frAn att verkställa förskottsinnehAllning, 
skall arbetstagares pensionsavgift innehdllas. 

Utrikesministeriet har 2.9.1993 sänt ett meddelande 
om arbetstagares pensionsavgift till ambassaderna. 

5 
Arbetstagare sorn omfattas av KAPL och KoPL 

Av dem s o m  omfattas av KAPL eller KoPL innehAlfer 
arbetsgivaren pensionsavgiften på den lön pd vilken 
arbetsgivaren själv är skyldig att betafa försäk- 
ringsprernier. Någon pensionsavgift innehalfs inte 
för tiden före det kalenderar under vilket KAPL- 
eller KoPL-arbetstagaren fyller 14 år. 
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Av KAPL-arbetstagare i statens eller kommunens 
tjänst innehdlls pensionsavgiften pa samma sätt som 
av övriga KAPL-anstallda. 

Pensionstillväxten saknar betydelse för KAPL- eller 
KoPL-arbetstagarens liksom för arbetsgivarens betal- 
ningsskyldighet. SHM:s beslut om att arbetstagares 
pensionsavgift i n t e  skall innehAllas pA vissa in- 
komstslag gäller inte arbetstagare som omfattas av 
KAPL eller KoPL. 

CAlunda innehaller arbetsgivaren pensionsavgiften av 
KAPL- eller KoPL-arbetstagaren oberoende av arbets- 
förhdllandets längd och lönen. Pensionsavgiften in- 
nehdlls ocks4 av pensionerade KAPL- och KoPL-arbets- 
tagare. 

Arbetsgivaren innehdller pensionsavgiften av KAPL- 
eller KoPL-arbetstagaren alltid i samband med lö- 
neutbetalningen. 

b 
Lön enligt lagen om lönegaranti 

FÖr lön sorn staten betalar rned stöd av lagen om 1ö- 
negaranti erhdlls i regel ingen arbetsgivarpremie. 
Det har sdledes i n t e  heller ansetts skäfigt a t t  in- 
nehalla arbetstagares pensionsavgift pa sadan lön. 1 
lagen om lönegaranti ingar inte heller ndgot stad- 
gande som ger rått tili det (jfr 10 § L orn lönega- 
ranti fur sjömän). Enligt SHM:s beslut innehalls 
arbetstagares pensionsavgift saledes inte pd lön som 
betalas enligt lagen orn lönegaranti. 

Frdn början av 1993 har det varit möjligt f6r ett 
konkursbo att anhalla orn lönegaranti pd sina ar- 
betstagares vägnar. Detta gar under namnet "psskyn- 
dad lönegaranti". Arbetstagares pensionsavgift in- 
nehalls inte heller när det är frdga om pdskyndad 
lönegaranti. 

PA motsvarande sätt innehdfls arbetstagares pension- 
savgift inte heller pd lön som enligt lagen orn löne- 
garanti betalas till KAPL- eller KoPL-arbetstagare. 

7 
Utmätning av Iönen hos arbetsgivaren 

Utsökningsmyndigheterna innehAller inte arbetstaga- 
res pensionsavgift når lönen utmäts hos arbetsgiva- 
ren. Tolkningen överensstämmer sdledes rned lönen en- 
ligt lagen om lönegaranti. I SHM:s besiut tas inte 
ställning till utmätning. 
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8 
Lön av konkursbo 

Loner som förfallit till betalning före konkursen 

Arbetstagares pensionsavgift innehålla inte på lÖne- 
fordringar som bevakats vid konkurs och som förfal- 
lit till betalning innan konkursen inletts och sorn 
ckall betalas ur konkursboet, eftersom konkursboet 
inte är någon arbetsgivare utan ett företag som för- 
satts i konkurs. Pensionsavgiften innehalls inte 
oavsett om arbetstagaren omfattats av APL, KAPL ef- 
ler KoPL. 

Lön för uppsägningstiden 

En konkurs som sådan leder inte till att arbetsför- 
hallandet upphör. FÖrst när  arbetsgivaren har för- 
satts i konkurs kan arbetsavtalet i enlighet med 41 
§ 1 mom. lagen om arbetsavtal sägas upp s5 att det 
upphör inom 14 dagar frdn uppsägningen, fastän upp- 
sägnings- eller arbetsavtalstiden är längre. 

Fordringsansprdk av tvd slag kan rikta sig till ett 
konkursbos tillgångar. Konkursfordran är en sådan 
fordringsrätt där rättsgrunden har uppkommit före 
konkursen och som kan bevakas vid konkurs. 

Sjalva konkursboet kan ocksd vara gäldenär. Ford- 
ringsrätten till en sAdan s.k. masskuld har uppkom- 
mit först efter det att konkursen börjat. Lön för 
uppsägningstiden sorn konkursboet betalat är boets 
masskuld. 

1 regel håller pensionsanstalten försäkringen i 
kraft om arbetsgivaren går i konkurs, och arbetsta- 
garen tjänar också in pension för uppsägningstiden. 
FÖrsäkringspremierna berzknas likväl särskilt för  
tiden före och efter konkursen. 

Det är sålunda konkursboet sorn skall betala försäk- 
ringspremier pd lönen för uppsägningstiden. Eftersom 
meningen är att arbetstagarna skall delta i finan 
sieringen av pensionerna och eftersom de tjänar in 
pension för uppsägningstiden, skall arbetstagares 
pensionsavgift också innehållas på lönen för uppsäg- 
ningstiden. 
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Arbete fÖr konkursbo 

Om arbetstagaren fortsätter a t t  arbeta f ö r  konkurs- 
boet sedan konkursen btjrjat, har konkursboet arbets- 
givarställning och innehaller arbetstagares pension- 
savgift pA arbetstagarnas löner. Konkursboet är dd 
skyldigt att ocksd betafa arbetsgivarens försäk- 
ringspremie enligt APL, KAPL eller KoPL. 

9 
Kompletteringsdagpenning 

Kompletteringsdagpenningen är en förrndn som betalas 
sdsom ersättning motsvarande lön f ö r  sjukdomstid 
enligt stadgarna för en sjukkassa som är verksam pa 
arbetsplatsen tarbetsplatskassa eller komplette- 
ringskassa) . Kompletteringsdagpenningen är beskatt- 
ningsbar inkomst som räknas med i pensionslönen. 

Fastän det inte är arbetsgivaren sorn betalar komp- 
letteringsdagpenningen och dagpenningen inte räknas 
till den lön  sorn avses i 4 § lagen om förskottsupp- 
börd, skall arbetstagarec pensionsavgift enligt la- 
gen innehallas pa den (12 b § 2 mom. A P L ) .  

Sjukkassan innehdfler arbetstagares pensionsavgift 
pb kompletteringsdagpenningen och redovisar avgiften 
till arbetsgivaren, sorn inför beloppet i arbetstaga- 
rens innehbllningsbevis. 

10 
Inkomster enligt källskattelagen 

Förutom pa lön enligt 4 § lagen om förskottsuppbörd 
innehalls arbetstagares pensionsavgift ocksd pa lön 
enligt 4 S lagen orn beskattning av begräncat skatt- 
skyfdig f8r inkomst och fömögenhet (12 b § APL). 

Den som inte har varit bosatt i Finland under be- 
skattningsaret är endast begränsat skattskyldig. Den 
lön som han far f r a n  Finland beskattas enligt käll- 
skattelagen, om inte annat följer av bestämmelserna 
i skatteavtalen. Källskatten är slutgiltig. Lönein- 
komsterna enligt källskattelagen är APL-lÖn till den 
del som de i nomala fall hade betraktats som för- 
skottsinnehAllning underkastad löneinkomst, och ar- 
betstagares pensionsavgift skall innehdllas pa dem. 
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Lön för utlandsarbete 

21.12.1993 

En i Finland bosatt person ar enligt lagen om in- 
komstskatt allmänt skattskyldig för inkomst f r h  
Finland och andra länder. Med vissa undantag är så- 
dan löneinkomst som en finsk rnedborgare f å t t  utom- 
lands skattefri inkomst i Finland enligt 77 § lagen 
om inkomstskatt. Arbetsgivares pensionsavgift inne- 
halfs också pd sådan löneinkomst (12 b § A P L ) .  

N ä r  arbetet har inletts före 1994 

Arbetstagares pensionsavgift innehålls pd lÖn för 
utlandsarbete som omfattas av APL, KAPL eller KoPL. 
Pensionsavgiften innehålls dd pd det belopp som be- 
traktas som pensionsfön. Den faktiska penninglönen 
jämte eventuella naturaförmdner räknas med i pen- 
sionslönen. 

Nar arbetet har inletts 1994 eller senare 

1 början av 1994 träder stadgandena om försäkring av 
arbetstagare som förvärvsarbetar utomlands i kraft 
(1 c § APL, 1 a § KAPL och 1 a § KoPL). Stadgandena 
skall tillämpas om inte annat följer av EES-avtalet 
eller överenskommelse om Social trygghet. Enligt de 
nya stadgandena skall en arbetstagare sorn av en 
finsk arbetsgivare utsänds till ett annat land obli- 
gatoriskt försäkras enligt finsk lagstiftning under 
tvA års tid. Efter det kan arbetsgivaren få befri- 
else frdn försäkringsskyldigheten. 

Sarnmandrag 

Också lönen (=försäkringslönen} bestäms enligt de 
nya stadgandena när personen arbetar utomlands. Så- 
som försäkringslön betraktas i princip den lön som i 
Finland betalas för motsvarande arbete ( 7  § 5 mom. 
APL, 6 § KAPL och 7 § KoPL). Arbetsgivaren och ar- 
betstagaren kan inom ramen för fagens stadganden 
komma överens om försäkringslönens belopp. Stadgan- 
dena gäller allt utlandsarbete pA vilket de finska 
arbetspensionslagarna tillämpas. 

Arbetstagares pensionsavgift skall alltid innehAllas 
när arbetstagaren försäkrac enligt finsk lagstift- 
ning. Om utlandsarbetet har börjat före 1994, inne- 
hslls pensionsavgiften pS det faktiska lönebeloppet. 
Om utlandsarbetet däremot har börjat 1994 eller se- 
nare, skall de nya stadgandena tillämpas och pen- 
sionsavgiften innehållas pd det överenckomna belop- 
pet av försäkringslönen. 
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Friviflig försäkring 

Enligt de stadganden sorn trätt i kraft i början av 
1994 kan en finsk arbetsgivare i vissa fall ocksa 
teckna en frivillig försäkring enligt APL, KAPL el- 
ler KoPL för en arbetstagare sorn arbetar utomlands. 
Arbetstagares pensionsavgift innehalls dd inte. Det 
här beror p3 att arbetstagares pensionsavgift endast 
far innehAllas orn arbetsgivaren är skyldig att ordna 
pensionsskydd. 

För stadgandena om utlandsarbete redogörs i ett c i r -  
kulär sorn utkommer senare i Cir. 

12 
Innehdllning av pensionsavgiften 

Arbetstagares pensionsavgift och arbetsgivarens för- 
säkringspremie utgör tillsammans den arbetspensions- 
premie som uppbärs för finansieringen pv förvärvs- 
pensionerna. 

En gernensam överenskommelse har traffats om införan- 
det av arbetstagares pensionsavgift. Skyldigheten 
att innehalla pensionsavgiften grundar sig pd 12 b 8 
APL, 10 c § KAPL och 7 a § KoPL. 

Enligt dessa stadganden skall arbetsgivaren innehdl- 
la arbetstagares pensionsavgift i samband med 1ö- 
neutbetalningen. Om’ arbetsgivaren likväl inte inne- 
hCiller avgiften, svarar arbetsgivaren för hela 
premien gentemot pensionsanstalten. Det finns inga 
andra paföljder f ö r  arbetsgivaren i lagen. Orn ar- 
betsgivaren Uter bii att innehalla pensionsavgif- 
ten, betraktas den uteblivna pensionsavgiften sdsorn 
arbetstagarens inkomst i beskattningen. 1 detta fall 
blir det ocksA fel i förskottsinnehallningen och ar- 
betstagaren torde bli tvungen att betala restskatt. 

Även om skattemyndigheterna betraktar den uteblivna 
pensionsavgiften s&som beskattningsbar inkomst, räk- 
nas den likvål inte med i pensionslönen, eftersom 
den inte kan betraktas som överenskommet vederlag 
fÖr utfört arbete. Dessutom skulle arbetstagarna 
utan grund försättas i olikvärdig ställning om den 
uteblivna pensionsavgiften räknades med i pen- 
sionslönen. 

Arbetsgivaren innehdller pensionsavgiften pA brutto- 
lönen vid tidpunkten f ö r  löneutbetalningen, med en 
pennis noggrannhet. Pensionsavgiften aterbetalas 
inte om det senare framgbr att arbetstagaren inte 
omfattades av arbetspensionslagen (se dock samrnan- 
länkning, punkt 4.2). Inte heller om det konstateras 
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att arbetstagaren omfattats av en annan arbetspen- 
sionslag Sterbetalas pensionsavgiften. 

Eftersom pensionsavgiften ar slutgiltig, €Ar arbets- 
givaren inte längre senare innehålla avgiften retro- 
aktivt. Avgörandet orn innehallningen av pensionsav- 
giften görs vid tidpunkten för löneutbetalningen. 
Arbetsgivaren får uppbära den uteblivna pensionsav- 
giften retroaktivt endast i sådana fall när  arbets- 
tagaren har försummat sin skyldighet att meddefa att 
hans pension upphört eller vilket beloppet betjä- 
ningsavgifter är. 

Arbetsgivaren svarar för att arbetstagares pensions- 
avgift betalas till pensionsanstalten pd samma sätt 
som han svarar för sin egen pensionsförsäkringspre- 
mie. Pensionsanstalten riktar krav beträffande för- 
summelser endast till arbetcgivaren. Arbetsgivaren 
betalar arbetspensionspremien till pensionsanstalten 
utan specifikation. 

Arbetsgivaren och arbetstagaren kan komma Överens om 
det sätt på vilket pensionsavgiften innehdlls, om 
den inte kan innehSllas i sarnband med löneutbetal- 
ningen (t.ex. vid utlandsarbete) . 

Pensioncavgiften och arbetsgivarens lönebokföring 

Av arbetsgivarens fönebokföring skall de innehdllna 
pensionsavgifterna framgå person för person. Uppgif- 
ten införs i innehAllningsbevicet som ges till ar- 
betstagaren. Det är inte möjligt f Ö r  pensionsanstal- 
terna att uppdela den sammanlagda försäkringspremien 
i arbetsgivarens och arbetstagarens andel. 

1 arbetsgivarens bokföring skall den summa som upp- 
burits i arbetstagares pensionsavgifter registreras 
separat, eftersom endast arbetsgivarens andel av de 
sammanlagda försäkringspremierna är avdragbar i fö- 
retagsbeskattningen. 

Redovisning av arbetstagares pensionsavgift till pensionsstiftelse 

Arbetsgivaren skall i bidrag till pensionsstiftelsen 
betala de pensionsavgifter som innehAllits av ar- 
betstagaren till den del som bidragen behövs för fi- 
nansieringen av förvärvspensionerna. Arbetsgivaren 
behöver sålunda inte redovisa arbetstagares pen- 
sionsavgift till pensionsstiftelsen om pensionsstif- 
tefsens pensionsansvar är fullständigt täckt (SHM:s 
bestämrnefse av 1.6.1993). 
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13 
Pensionsavgiften är avdragsgill i beskattningen 

Arbetstagares pensionsavgift är avdragsgill i be- 
skattningen i Finland. Skatteavdragsandelen inverkar 
inte pd de frivilliga pensionsförsäkringsprerniernas 
avdragbarhet. 

Det faktum att avgiften är avdragsgill tas i betrak- 
tande vid förskottsinnehAllningen redan när för- 
skottsinnehallningsprocenten bestäms. 

14 
Hur pensionsavgiften inverkar pA pensionslönen 

Arbetstagares pensionsavgift minskar inte pensions- 
Iönen 1993. Pensionslönen för 1993 bestäms alftjämt 
enligt samma principer som vid innehallning av för- 
skottsskatt, dvs. pA bruttolönen. 

Fr.0.m. 1.1.1994 ändras räkneregeln fÖr pensionslö- 
nen sd att ett belopp motsvarande arbetstagares pen- 
sionsavgift dras av frAn lönen för de kalenderzr som 
ligger till grund för pensionslönen. Avdraget be- 
gränsas likväl till högst den procentsats med vilken 
löntagarnas realinkomster har stigit sedan arbetsta- 
gares pensionsavgift infördes. 

Avdraget görs enligt den av Social- och hälsovdrds- 
ministeriet fastställda koefficienten. Social- och 
hälsovardsministeriet fastställer koefficienten för 
varje kalenderar utgdende fran 1Öne- och prisnivh i 
9 § APL. Koefficienten skall offentliggöras senast 
en rndnad före början av det kalenderar fr.0.m. vil- 
ket koefficienten tillämpas. För 1994 fastställs 
koefficienten likväl undantagsvis före slutet av 
januari 1994. 

Lönen multipliceras med den för varje enskilt dr 
fastställda koefficienten. Den s3 erhallna summan 
dras av frAn lönen. Koefficienten faststäfls till 
no11 för 1993 och därför inverkar arbetstagares pen- 
sionsavgift inte annu 1994 pA pensionslönen. Enligt 
nuvarande beräkningar kommer koefficienten att fast- 
ställas till ett ta1 som är större äin no11 ungefär 
ar 1996 - 1997. 

Andelen motsvarande arbetstagares pensionsavgift 
dras av fr%n den pensionsgrundande lönen enligt APL, 
KAPL och KoPL (7 § 5-7 morn. APL, 5 8 1 morn. KAPL, 5 
§ 1 mom. KoPL) . 
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14.1 
N a r  arbetstagares pensionsavgift inte inverkar pd lönen 

Gränsbeloppen i APL, KAPL och KoPL 

Vid uppskattning av lönebeloppet i samband rned till- 
lämpningen av 1 9 1 mom. 2 punkten APL skall belop- 
pet rnotsvarande arbetstagares pensionsavgift inte 
dras av från lönen. Pensionsanstalten gör avdraget 
först n ä r  den bestämmer pensionclönen (1 S 1 morn. 
APF) . 
Vid prövning av huruvida arbetstagarens löner uppgår 
till det lägre gränsbeloppet i 5 § 2 morn. KAPL eller 
till det högre gränsbeloppet i 7 § 1 mom. KAPL skall 
pd motsvarande sätt beloppet motsvarande arbetsta- 
gares pensionsavgift ännu inte dras av frAn lönen. 
Pensionsanstalten gör avdraget först när den bestäm- 
mer pensionslönen. Den KAPL-pensionsgrundande lönen 
kan s&ledes ligga under gränsbeloppet. 

PA samma sätt för fa rs  vid prövning av huruvida ar- 
betstagarens KoPL-löner uppgår till beloppet i 3 § 2 
mom. KoPL. 

Tekniskt avbrott FÖr att tekniskt avbrott skall kunna tillämpas på 
ett APL-arbetcförhållande förutsätts b1.a. att l6nen 
har sjunkit med minst en fjärdedel eller stigit med 
en tredjedel när arbetstiden ändrats. Vid bedömning- 
en av förändringarna i lönenivdn dras beloppet mot- 
svarande arbetstagares pensionsavgift inte av frgn 
lönen. 

Lönen för den som lyfter individuell förtidspension 

Till grund för prövningen av lönen för den som lyf- 
ter individuell förtidspension tas lönen före avdra- 
get för arbetstagares pensionsavgift. 

14.2 
N ä r  arbetstagares pensionsavgift inverkar på lönen 

Pensionslön Mar pensionsfönen bestäms enligt 7 § 1 mom. APL 
skall från lönen för varje enskilt kalenderår först 
dras av ett belopp som motsvarar den procentsats f ö r  
arbetstagares pensionsavgift som fastställts för 
kalenderaret. På basis av de gterstående lönerna för 
varje enskilt kalendersr väfjs de kalenderzr vilkas 
löner skafl läggas till grund för  pensionslönen en- 
l i g t  7 § 1 mom. APL. 
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Justering av pensionslönen enligt prövning 

Till grund för pensionslönen vid justering av pen- 
sionslönen enligt prövning läggs den Iön därifrdn 
ett belopp motsvarande arbetstagares pensionsavgift 
dragits av. 

Sarnordn ing Pensionslönen används som sarnordningsgrund. Beloppet 
motsvarande arbetstagares pensionsavgift har ssledes 
redan dragits av frdn lönen när pensionslönen be- 
stäms. 

Deltidspension När inkomstbortfallet berzknas, dras befoppet mot- 
svarande arbetstagares pensionsavgift av frdn lönen 
för heltidsarbetet. Det dras ocksd av frdn lönen för 
deltidsarbetet. 

Förtroendeuppdrag Arbetstagares pensionsavgift gäller person med för- 
troendeuppdrag endast orn han samtidigt S t a r  i ar- 
betcförhallande till den som betalar awodet. När 
pensionen f ö r  förtroendeuppdraget bestäms, dras 
beloppet motsvarande arbetstagares pensionsavgift 
likväl av frsn lönen. 

Utlandsarbete f ö r  vilket frivillig försäkring tecknats enligt 
1 c § APL 

Fastan arbetstagares pensionsavgift inte innehdlls 
när en frivillig APL-försäkring tecknats för ut- 
landsarbetet Ii c § APL, 1 a § KAPL och 1 a § KoPL), 
dras beloppet motsvarande arbetstagares pensionsav- 
gift av frdn försäkringslönen när pensionen bestäms. 

15 
Ändringssökande Beträffande arbetstagares pensionsavgift gäller i 

tillämpliga delar vad som i APL, KAPL och KoPL stad- 
gats om arbetsgivares rätt att söka ändring i ären- 
den s o m  gäller pensionsförsäkringsprernien. 

Om arbetstagaren är missnöjd med den pensionsavgift 
s o m  innehdllits av honom, kan han anföra grundbesvär 
hos pensionsnämnden i enlighet med 22 § APL. Besvä- 
ren skall inlämnas inom loppet av tva ar f r d n  början 
av det Ar som följer efter Aret dd pensionsavgiften 
innehallits. 

För grundbesväret behövs inget beslut. Arbetstagaren 
kan till besvären foga en löneberäkning eller ett 
fÖrskottsinnehAllningsbevis varav det belopp sorn 
innehdllits i pensionsavgifter frarngCir. 

Arbetstagaren kan söka ändring i pensionsnämndens 
b e s l u t  hos försäkringsdomstolen. 
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Ikraf tträdande De bestående stadgandena orn arbetstagares pensions- 
avgift tråder i kraft 1.1.1994. Arbetstagares pen- 
sionsavgift skall innehallas på sadan komplette- 
ringsdagpenning som har betalats 1.1.1994 e l l e r  se- 
nare. 

Enligt de nya stadgandena skall arbetstagares pen- 
sionsavgift innehdflas på lön som betalats 1.1.1994 
eller senare enligt kassaprincipen, dvs. enligt si- 
tuationen vid betalningstidpunkten. Om arbetsförhal- 
landet t.ex. inte fangre fortsatter 1995 men lön 
eller särskilda betalningar som hänför sig till 1994 
ännu erläggs 1995, skall pensionsavgiften erläggas 
enligt 1995 års befopp. 



Social- och häisovårdsministeriets beslut 
om ar!xtmgares pensionmvgift 

Umrdat i Hekbgfoxs den 15 dcccmba 1993 

Social- och halsovirdsnhkmkl htr med si3d av 12 b 5 5 mom. lagcn den 8 juii 1961 om 
-on för arbctslagarc (395/61}, ddant  det lyder i lag av dcn 28 juni 1993 (559193). bcsiutat: 



3 

10 0 
Detta bcslut uadtr i kraft den 1 jmuazi 

19%. 



s jukdagpen- 
ning ja 

Gåvor i form 
av föremål ne j ne j 

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN BILAGA 2 

Juridiska avdelningen/epu 16.12.1993 

ERSÄTTNINGAR SOM BETALAS IJNDER P a G h N D E  AFSETSFÖRHhLANDE 

1 Lön enligt 4 1 Pensionslön Arbetstaga- 
res pen- 
sionsavgift 
ar 1993 

Arbe t s t aga - 
res pen- 
sionsavgift 
fr5n 1994 

I s lagen öm 1 f örskotts- 1 uppbörd 
I 

I För s juk- 
domstid er- 
lagd skill- 
nad mellan 
lön och 

i a  

Tilläggsdag- 
penning ne j ne j ne j ne j 
Upphovs - 
rättsersätt- 
ningar, re- 
prisarvoden, 
royal t ie s 

Personalför- 
mher 

ne j 
ja om för- 
skottsinneh. 

ne j 

delvis nei ne j 

Betalningar 
till perco- 
nal f ond, 
fondandelar 
m.m. ne j 1 nej 

I 
ne j ne j 

ne j ne j 

nei 

I Uppfinningar ja om de 
i arbetet l uppkommit i 

samband med 1 arbetet 1 nei ne j 
Förtroende- 
mannaarvoden 
som betalats 
i arbetsför- 
h5llande i a  

övriga för-  
troendeman- 
naarvoden 
Arvoden till 
medlemmar av 
s jukkassans 
styrelse 

ja om friv. 
försäkring 
enl.ib 8 APL ne j ne j 

ne j ne j 
Vinstandel 
till tyst 
bolagsman i 
K b  ne j ne j ne j 

nei 

ne j 
Enbart na tu - 
raf Öman I ia I i a  ne j 


